guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda 
que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação 
legal ou regulamentar:  
Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.  

§ 1º Nas mesmas penas incorre quem:  
I - importa, exporta, remete, produz, fabrica, adquire, vende, expõe à venda, 
oferece, fornece, tem em depósito, transporta, traz consigo ou guarda, ainda 
que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação

[...]

direcionamento voltado à população carcerária brasileira, se procedeu com a 

investigação junto ao relatório Infopen, datado de 2017, com as informações 

penitenciárias nacionais. 

Constata-se que, no ano da pesquisa, a população carcerária brasileira era de 

726.712 (setecentos e vinte e seis mil setecentos e doze) presos. Deste total, 665.482 

(seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e dois) são homens. 55% 

da população carcerária brasileira possui idade entre 18 e 29 anos, nota-se um 

percentual assombroso de 64% da população carcerária sendo composta por negros 

e 51% dos presos possuem tão somente o ensino fundamental incompleto (INFOPEN,